
              ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2023 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința de îndată, în prezența a 

11 consilieri locali. 

          Având în vedere: 

         Decizia nr. 15 din 19.12.2023 a Administrației județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru bugetele locale pe anul 2023 aprobate 

prin HG nr. 1255 din 14.12.2023 și redistribuirea sumelor defalcate din taxa pe 

valoare adăugată aprobate prin  Legea bugetelor de stat pe anul 2023 nr. 368 / 2022. 

         Referatul de aprobare nr. 13.041 din 27.12.2023 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 13.042 din 27.12.2023 al compartimentului de resort; 

         Avizul nr. 13.043 din 27.12.2023 al Comisiei pentru activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 3 din 31.01.2023 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 59 din 20.12.2022 privind aprobarea 

impozitelor și taxelor locale în anul 2023. 

        Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare. 

          Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

        În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat 

cu art. 139, alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

          Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la 

cheltuieli conform Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

Comunei Feldru. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi 

,,împotrivă ”, 0 „abțineri” din 11 consilieri prezenţi. 

          Art. 4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului 

Comunei Feldru și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 



               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

          Costânașiu Aurel                                                             general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

Nr. 66 din 27.12.2023 
 


